Processu denique temporis Pippinus rex, Caroli magni pater, episcopi Laudunensis villam, quæ dicitur Anisiacus, accipere nisus quasi sub censu, velut alias quasdam fecerat, venit in eam. Ubi quum dormiret, apparuit ei sanctus Remigius, dicens : « Tu quid hic facis ? Quare in hanc villam intrasti, quam mihi homo te devotior dedit, et quam ego Ecclesiæ Dominæ meæ Dei Genitricis donavi ? » Et flagellavit eum satis acriter, ita ut livores in ejus postea corpore parerent. At ubi disparuit beatus Remigius, surrexit Pippinus, et correptus valida febre quantocius ab ipsa villa recessit. De qua febre non parvo tempore laboravit. Deinceps vero regni princeps inibi usque ad moderna tempora

de Rome, l'évêque se rendit au vénérable tombeau de saint Remi, et, comme le roi Luitprand lui avait donné cette terre, il la donna de la même manière à saint Remi. Rentré heureusement dans son diocèse, il se fit donner un successeur, et, disant adieu à ses enfants, il revint au monastère de Bercetum, où, jusqu'au jour de sa mort, il vécut dans la régularité et la sainteté, comme un serviteur de Dieu. Dans la suite, ce lieu fut illustré par plusieurs miracles.

Plus tard le roi Pépin, père de Charlemagne, voulut s'emparer d'une terre de l'évêché de Laon, appelée Anizy, comme il avait fait de plusieurs autres, et se rendit dans ce lieu. Pendant son sommeil, saint Remi lui apparut et lui dit : « Que fais-tu ici ? Pourquoi es-tu venu dans ce domaine que m'a donné un homme plus dévot que toi, et dont j'ai fait à mon tour donation à l'église de Notre-Dame, Mère de Dieu ? » et il le flagella si rudement que l'on voyait longtemps après les traces des coups sur son corps. A peine saint Remi eut-il disparu, que Pépin se leva, et, saisi d'une fièvre violente, il s'éloigna au plus vite d'Anizy. Il fut longtemps malade de cette fièvre. Dans la suite, aucun prince jusqu'à nos jours n'y

non mansit, ut nec in Codiciaco vel Juliaco, nisi Ludovicus rex Germaniæ, qui, quando fratris sui Caroli regnum pervasit, in Juliaco mansit, et inde turpiter in crastinum fugiens ante ipsum fratrem suum, vix evasit.

Partem quoque magnam silvæ in saltu Vosago beatus hic pater dato comparavit pretio. Villulas etiam quasdam inibi constituisse fertur, quæ Cosla et Gleni vocantur; incolasque de vicina episcopii villa, nomine Berna, dudum sibi a Francis data, in eas transferens, ibidem manere disposuit, et, ut picem religiosis annuatim locis Ecclesiæ Remensis administrarent, instituit. Quibus et pensam tribuit, quæ hodieque ab ipsorum successoribus accipitur, cum qua suum quoque persolvunt debitum. Hujus etiam suæ coemptionis fines ita per gyrum determinavit, ut et omnibus videntibus pateat ipsa determinatio, et hactenus ipsi fines ab eo denotati nomine tenus vocitentur et assignentur. In quibus determinationibus, ligni cujusdam concavo, manu sua petram conjecisse traditur :